
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 343 del 23/03/2023 del Registro Generale 

 

Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 343 DEL: 23/03/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO ISTRUTTORIA E 
PREDISPOSIZIONE ATTI APPROVAZIONE STUDI COMPATIBILITÀ 
IDRAULICA, GEOLOGICA E GEOTECNICA IN AREE DI PERICOLOSITÀ 
IDRAULICA, GEOLOGICA E GEOTECNICA. CIG ZCB3A7E909  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: INCARICO SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO ISTRUTTORIA 

E PREDISPOSIZIONE ATTI APPROVAZIONE STUDI COMPATIBILITÀ 

IDRAULICA, GEOLOGICA E GEOTECNICA IN AREE DI 

PERICOLOSITÀ IDRAULICA, GEOLOGICA E GEOTECNICA. CIG 

ZCB3A7E909 

 

Il Responsabile del Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE 
 

PREMESSO CHE   

 Con la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n.1 del 25.09.2013 è stata 
approvata la modifica agli articoli 24 e 25 delle Norme PAI apportata dal Protocollo di Intesa firmato 
in data 23.07.2013 dall’Autorità di Bacino della Sardegna e dall’Associazione Nazionale dei Comuni 
Italiani e contestualmente approvata la Circolare n. 1/2013 che sostituisce la n. 1/2010. 

 Con la pubblicazione sul BURAS del 10 Ottobre 2013 della suddetta delibera, le modifiche agli articoli 
24 e 25 sono ufficialmente entrati in vigore e sono stati infine recepiti nelle Norme PAI aggiornate con 
Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.130 del 08 ottobre 2013. 

 L’efficacia del Decreto fù sospesa dal TAR Sardegna con Ordinanza del 25.1.2014; 

VISTA la Legge Regionale n. 33 del 15.12.2014 ed in particolare l’art. 1 ai commi 1 e 2 che ha 
riattribuito ai Comuni la competenza dell’approvazione degli studi; 

VISTO in particolare l’articolo 24 che al punto 7 afferma quanto segue: 
“Per gli interventi rientranti nelle competenze e nell’ambito territoriale comunale, ricadenti nelle aree di 
pericolosità idraulica di cui al successivo Capo II artt. 27-28-29-30, inerenti il patrimonio edilizio pubblico 
e privato, le opere infrastrutturali a rete o puntuali, pubbliche o di interesse pubblico nonché gli interventi 
inerenti l’attività di ricerca e prelievi idrici, lo studio di compatibilità idraulica è approvato dal Comune. 
Qualora la tipologia di interventi sopra elencati interessino l’ambito territoriale di più comuni, ovvero per 
gli interventi relativi ad attraversamenti di corsi d’acqua, ovvero per tutte le altre tipologie di intervento 
non elencate ed in particolare le opere di mitigazione della pericolosità e del rischio, lo studio di 
compatibilità idraulica è approvato con atto del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino”. 

VISTO ancora che il punto 7 dell’articolo 25 relativamente agli articoli 31-32-33-34 per la pericolosità da 
frana stabilisce le stesse modalità di approvazione. 

CONSIDERATO che: 

 tali attività, ancorché attribuite ai Comuni, per la loro particolarità non sono espletabili dal personale 
del Comune di Assemini rendendo pertanto indispensabile ricorrere a persone particolarmente e 
specificamente qualificate in materia; 

 a tal fine il comma 3 dell’art.1 della L.R. n.33/2014 prevede le risorse volte a fronteggiare gli oneri 
derivanti dall’attuazione della semplificazione amministrativa in materia di difesa del suolo in 
argomento da destinare ai Comuni prescrivendo altresì che i criteri e le modalità di erogazione dei 
contributi siano approvati dalla Giunta regionale ai sensi della L.R. 1/1977 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 30/12 del 30.092022 che ha riconosciuto al Comune di Assemini 
il contributo di € 12.489,10 per le attività delegate di cui alla L.R. 33/2014; 

DATO atto che il contributo assegnato costituisce per l'Amministrazione Comunale entrata con destinazione 
specifica e vincolata e che il contributo, è da intendersi fisso ed invariabile e comprensivo di I.V.A. di legge e 
di ogni altro onere; 

Verificato che l’Ing. Stefano Peltz è disponibile ad assumere l’incarico professionale del supporto tecnico 
amministrativo per l’istruttoria e la predisposizione degli atti necessari alla approvazione degli studi di 
compatibilità idraulica, geologica e geotecnica in aree di pericolosità idraulica, geologica e geotecnica, ai 
sensi delle norme tecniche del PAI al costo omnicomprensivo di IVA e oneri previsti per legge, di € 150,00 a 
pratica definita; 

Considerato congruo ipotizzare un quantitativo di circa 83 pratiche edilizie, comprese quelle in definizione 
del Condono Edilizio che necessitano del parere in argomento per un costo complessivo di € 9.814,75 oltre 
4% oneri previdenziali € 392,59, iva al 22% € 2.245,61 totale € 12.452,95; 

Valutata la particolarità, delicatezza e complessità dell’incarico che rende necessaria l’individuazione di un 
professionista che sia estraneo e quindi non titolare, neppure in forma indiretta e comunque per parentela 
entro il 4° grado, di nessuno dei procedimenti oggetto d’incarico, o di aver partecipato, a qualunque titolo e/o 
in qualsiasi forma, alla redazione di eventuali richieste interferenti o alla redazione anche solo di parte dei 
procedimenti; 

Visto il combinato disposto dell'art. 36, comma 1 lett. a, e dell'art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i., che consente di procedere all'affidamento diretto della prestazione di cui trattasi essendo 
l'importo stimato inferiore a € 40.000,00; 

Considerato che: 

• la scelta dell’affidamento diretto consentito dall'art. 36, comma 1 lett. a) è la procedura maggiormente 
rispondente al tipo di approvvigionamento del servizio da espletare, in quanto per l’esiguo valore 
economico del servizio appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria che 
comporterebbe un rallentamento dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e 
risorse sotto il profilo dei costi e dei tempi necessari di espletamento, rispettando così i principi di 
economicità, efficacia, tempestività; 

• la procedura seguita appare coerente con i dettati di legge, in quanto permette di individuare con 
estrema certezza il professionista estraneo sotto tutti i profili alle attività progettuali pubbliche e private 
operanti nel territorio asseminese, garantendo così il principio di rotazione ma soprattutto di evitare ogni 
possibile conflitto di interesse dato che il servizio è riferito all’istruttoria di pratiche di natura tecnica, tutte 
redatte da diversi tecnici liberi professionisti rispettando così il principio di correttezza, efficacia e 
trasparenza; 

• Il professionista individuato da questo Servizio, risulta completamente estraneo ad ogni forma diretta e 
indiretta di prestazione professionale sia per conto di privati cittadini che di questo Comune negli ultimi 
dieci anni; 

Dato atto che l’incarico sarà svolto secondo le caratteristiche tecniche dettagliate nello schema di 
convenzione già agli atti di quest’ufficio e che contiene inoltre tutte le norme che lo disciplinano; 

Dato atto ancora che: 
- si è provveduto, nei confronti del professionista ad acquisire le certificazioni in merito all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari e sugli adempimenti relativi alla regolarità contributiva; 
- l’autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al Servizio in oggetto il Codice identificativo di 

gara Smart CIG ZCB3A7E909 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 
Amministrazione Trasparente Bandi di gara/contratti – Adempimenti art.1 comma 32 L.190/2012 
(anticorruzione); 

VISTO il Decreto n. 6 del 16.02.2021 con il quale il Sindaco ha confermato l’incarico allo scrivente della 
responsabilità dell’Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

VERIFICATO che ai sensi del vigente piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
non sussistono per lo scrivente condizioni di conflitto di interessi o di obbligo di astensione nei confronti dei 
soggetti coinvolti nel presente procedimento; 

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 

DETERMINA 
Per quanto esposto in premessa, che si intende integralmente riportato: 

Di affidare all’Ing. Stefano Peltz di Cagliari, l’incarico di supporto tecnico amministrativo per l’istruttoria e la 

predisposizione degli atti necessari alla approvazione degli studi di compatibilità idraulica, geologica e 
geotecnica in aree di pericolosità idraulica, geologica e geotecnica, ai sensi delle norme tecniche del PAI 

relativi alle pratiche edilizie e dei condoni edilizi in definizione nell’anno 2023; 

Di dare atto che l’incarico è affidato per n. 83 pratiche che riguardano interventi privati in aree a pericolosità 
idraulica, geologica e geotecnica che necessitano quindi di apposito studio di compatibilità idraulica, 
geologica e geotecnica da approvarsi propedeuticamente alla definizione delle pratiche edilizie o dei condoni 
edilizi, al costo cadauno omnicomprensivo di IVA e oneri previsti per legge, di € 150,00 a pratica definita ed 
un costo complessivo di € 9.814,75 oltre 4% oneri previdenziali € 392,59, iva al 22% € 2.245,61 totale € 
12.452,95; 

Di dare atto che l’incarico sarà svolto secondo le caratteristiche tecniche dettagliate nello schema di 
convenzione depositato agli atti di quest’ufficio e contiene tutte le norme che lo disciplinano; 

Di dare atto ancora che: 

- l’affidamento viene effettuato ai sensi del comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs 50 del 18.04.2016; 

- si è provveduto, nei confronti del professionista, ad acquisire la certificazione sugli adempimenti relativi 
alla regolarità contributiva; 

- l’autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al Servizio in oggetto il Codice identificativo di 

gara CIG ZCB3A7E909; 

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 Dicembre 2023; 

- la spesa trova copertura al Cap. 109216 del Bilancio 2023 come indicato nell’allegato Attestato di 
Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente; 

- di aver verificato che ai sensi del vigente piano comunale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, non sussistono per lo scrivente condizioni di conflitto di interessi o di obbligo di astensione 
nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente procedimento; 

- Il presente impegno di spesa costituisce oggetto di pubblicazione a norma dell'articolo 26 del Decreto 
Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per apporvi il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 
Legislativo 267/2000. 

 
  

Il Responsabile del  Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE 
Carlo Barletta 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


